
 
 

Pag. 1 a 4 

Mod. A – Originale  

 

 

DECRETO N.   396                 DEL 14.08.2023  

 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 622/2019, Ordinanza Commissariale n. 4/2020 e O.C.D.P.C. n. 819/2022 

Accordo Quadro - Lavori di ripristino delle opere di difesa costiera in corrispondenza della foce dell’Adige in 

comune di Rosolina. RO-M0107.0 

INTERVENTO 1 – Lavori di ripristino e consolidamento di opere in pietrame esistenti. 

ORDINE DI SERVIZIO “A” n. d’ordine 5755 in data 23.01.2023 attuativo dell’Accordo Quadro, ai sensi 

dell’art. 2, comma1, del contratto in data 31.03.2022 n. d’ordine 5606.  

Importo dell’intervento € 311.000,00 

CUP H95H20000030001 

CIG Master 8991564956 – CIG derivato 9583323850 

 

Liquidazione SAL n. 1 di € 234.396,30 + IVA con pagamento diretto al subappaltatore. 

  

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si liquida il SAL n. 1 all’Impresa CGX Costruzioni Generali Xodo SRL 

comprensivo dell’importo dovuto all’Impresa subappaltatrice LMD Lavori Marittimi e Dragaggi SRL per 

l’intervento in oggetto, finanziato con O.C.D.P.C. N. 622/2019, a valere sulla Contabilità Speciale 6178. 

Estremi dei principali documenti dell’istruttoria: 

O.C.D.P.C. n. 819 del 12.01.2022; 

Decreto del Soggetto Attuatore Dirigente pro tempore dell’U.O. Genio Civile di Rovigo n. 38 del 

24.08.2021; 

Decreto del Direttore dell’U. O. Genio Civile Rovigo n. 50 del 14.02.2022; 

Decreto del Direttore dell’U. O. Genio Civile Rovigo n. 474 del 30.12.2022. 

 

IL DIRETTORE  

DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE ROVIGO 

 

PREMESSO: 

 

- che a partire dal 12.11.2019 si sono succeduti eventi meteorologici eccezionali caratterizzati da abbondanti 

e violente precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree che hanno colpito l’intero territorio regionale; 

- che in particolare detti eventi hanno investito le coste con forti mareggiate, ma anche l’entroterra dove i 

principali corsi d’acqua hanno superato i livelli di guardia, minacciando la sicurezza del territorio e 

l’incolumità della popolazione, nonché causando danni ingentissimi al patrimonio “stato di crisi” ai sensi 

dell’art. 106, c. 1, lett. a) della L.R. n. 11/2001 a seguito degli eventi  

eccezionali sopra pubblico e privato; 

- che con decreto n. 145 del 13.11.2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato lo specificati; 

- che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 02.12.2019 è stato esteso lo stato di emergenza già 

dichiarato con delibera del 14.11.2019, al territorio delle Regioni Abbruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto; 

- che con Ordinanza n. 622/2019, del Capo del Dipartimento della Protezione Civile sono stati nominati i 

Presidenti delle Regioni quali Commissari Delegati per la realizzazione degli interventi necessari al 

superamento del contesto emergenziale in argomento; 

- che con Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020 sono stati approvati, nell’ambito del Piano degli 

Interventi di cui al O.C.D.P.C. n. 622/2019, gli elenchi degli interventi afferenti al settore idrogeologico 

individuati nell’elenco B); 

- che in tale contesto risulta compreso l’intervento identificato al codice intervento D.Lgs. n. 1/2018-622-

VE-133 – “Lavori di ripristino delle opere di difesa costiera in corrispondenza della foce dell’Adige in 

Comune di Rosolina” di importo pari a € 1.600.000,00; 



 

 

 

Pag. 2 a 4 

Mod. A – Originale  

 

-   

- che con Decreto n. 50 del 14.02.2022 del Direttore della U.O. Genio Civile Rovigo i lavori di cui trattasi 

sono stati aggiudicati definitivamente; 

- che alla luce degli eventi verificatisi e sulla base dell’individuazione dei soggetti attuatori, è stato 

predisposto il progetto RO-M0107.0 prevedendo l’affidamento mediante Accordo Quadro previsto dall’art. 

54 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce le regole e le condizioni relative ad appalti da aggiudicare per un 

periodo temporale determinato; 

- che con OCDPC n. 819 del 04.01.2022 la Regione del Veneto è stata individuata quale Amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato. 

- che nell’ambito di detto Accordo Quadro si è previsto l’intervento in oggetto n. 1 “Lavori di ripristino e 

consolidamento di opere in pietrame esistenti” dell’importo complessivo di € 311.000,00. 

 

VISTO il Decreto n. 38 del 24.08.2021 a firma del Soggetto Attuatore Dirigente pro-tempore dell’U.O. Genio 

Civile di Rovigo con il quale è stato approvato, in linea tecnica ed economica, il progetto “Lavori di ripristino 

delle opere di difesa costiera in corrispondenza della foce dell’Adige in comune di Rosolina. RO-M0107.0”, e 

con lo stesso è stata disposta la determina a contrarre con la conclusione di un Accordo Quadro con un Unico 

Operatore Economico ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 per un importo a base d’asta di € 1.220.000,00 

di cui € 1.200.000,00 per lavori ed € 20.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il decreto n. 50 del 14.02.2022 con cui i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definitivamente all’Im-

presa CGX Costruzioni Generali Xodo SRL, che ha presentato un’offerta con un ribasso del 5,252%. 

PRESO ATTO che è stato stipulato il contratto Accordo Quadro in data 31.03.2022 n. 5606 per l’importo                 

€ 1.200.000,00.  

VISTO il progetto esecutivo in data 07.12.2022 approvato con decreto n. 474 del 30.12.2022, attuativo dell’ac-

cordo quadro, relativo all’Intervento 1 - Lavori di ripristino e consolidamento di opere in pietrame esistenti, 

importo complessivo € 311.000,00. 

VISTO l’Ordine di Servizio “A” n. d’ordine 5755 in data 23.01.2023; 

CONSIDERATO 

- che la dichiarazione di subappalto presentata in sede di gara e vista l’istanza in data 21.04.2023 acquisita al 

protocollo regionale in data 24.04.2023 con n. 219946, con la quale l’Impresa CGX Costruzioni Generali Xodo 

SRL ha chiesto di poter affidare i lavori di “posa di pietrame mezzo pontone” all’Impresa LMD Lavori Marittimi 

e Dragaggi SRL; 

- che il D.Lgs 50/2016 all’art. 105, comma 13 prevede il pagamento diretto al subappaltatore; 

PRESO ATTO 

- che con nota in data 04.08.2023 ns prot. n.  422289 ha inviato la fattura n. 58 del 27.06.2023 dell’importo di 

€ 50.000,00 dell’Impresa LMD Lavori Marittimi e Dragaggi SRL per il pagamento diretto del subappaltatore; 

- che in data 14.07.2023 è stato emesso il SAL n. 1 nel quale sono descritti i lavori eseguiti dal subappaltatore; 

- che in data 04.08.2023 ns prot. n. 422153 l’Impresa CGX Costruzioni Generali Xodo SRL ha emesso la fattura 

n. 151 dell’importo di € 285.963,49 comprensivo del corrispettivo dovuto all’Impresa LMD Lavori Marittimi e 

Dragaggi SRL; 

- che la documentazione acquisita agli atti d’ufficio è regolare. 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, con la quale la Regione Veneto è stata individuata quale Amministra-

zione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di 

cui all'art. 1, comma 1, dell'O.C.D.P.C. n. 622 del 17 dicembre 2019, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. 

n. 819 del 4 gennaio 2022, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di 

criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal  

mese di novembre 2019, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019;  



 

 

 

Pag. 3 a 4 

Mod. A – Originale  

 

PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 

Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli inter-

venti contenuti nei Piani degli interventi di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 622/2019, nonché delle eventuali 

rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 819/2022, a tal 

fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6178, aperta ai sensi delle richia-

mate O.C.D.P.C. n. 622/2019 e n. 819/2022, che viene conseguentemente al medesimo intestata;  

VISTA la nota prot. n. 62707 del 10.02.2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicu-

rezza e Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già soggetti Attuatori, coinvolte nell'ambito del contesto 

emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento degli incarichi ricompresi in 

attività di ordinaria competenza e in attività non di ordinaria competenza, di cui alle relative ordinanze di no-

mina/finanziamento, ovvero di specifiche convenzioni, qualora stipulate; 

VISTA a documentazione relativa al pagamento del SAL n. 1:  

• Fattura n. 151 in data 04.08.2023 dell’Impresa CGX Costruzioni Generali Xodo SRL, Via Cieco Grotto 

n. 18 – 45014 PORTO VIRO (RO) per l'importo complessivo di Euro 285.963,49 IVA compresa, 

• Decreto del Soggetto Attuatore Dirigente pro tempore dell’U. O. Genio Civile Rovigo n. 38 del 

24.08.2021, 

• Decreto del Direttore dell’U. O. Genio Civile Rovigo n. 50 del 14.02.2022; 

• Decreto del Direttore dell’U. O. Genio Civile Rovigo n. 474 del 30.12.2022.  

• Accordo Quadro n. d’ordine 5606 del 31.03.2022; 

• Ordine di servizio “A” n. d’ordine 5755 del 23.01.2023;  

• tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 dell’Impresa appaltatrice,   

• schede dati anagrafici datata 07.08.2023 più documento di identità in corso di validità dell’Impresa 

appaltatrice, 

• D.U.R.C. regolare dell’Impresa appaltatrice, 

• Stato d’avanzamento n. 1 dei lavori a tutto il 14.07.2023, 

• Certificato di pagamento in data 04.08.2023, 

• Contratto subappalto dell’Impresa CGX Costruzioni Generali Xodo SRL / LMD Lavori Marittimi e 

Dragaggi SRL in data 14.04.2023; 

• Fattura n. 58 in data 27.06.2023 dell’Impresa LMD Lavori Marittimi e Dragaggi SRL, Via Moranzani, 

74 – 30176 MALCONTENTA (VE); 

• Richiesta di autorizzazione al subappalto prot. n. 219946 in data 21.04.2023; 

• Autorizzazione al subappalto prot. n. 226843 in data 27.04.2023; 

• tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 dell’Impresa subappaltante,  

• schede dati anagrafici datata 10.08.2023 più documento di identità in corso di validità dell’Impresa 

subappaltante, 

• D.U.R.C. regolare dell’Impresa appaltante. 

 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere: 

• alla liquidazione all’Impresa LMD Lavori Marittimi e Dragaggi SRL, Via Moranzani, 74 – 30176 

MALCONTENTA (VE) – C.F. P.IVA 00282630276, quale corrispettivo dei lavori eseguiti in 

subappalto, dell’importo di €  50.000,00 come da fattura n. 58 del 27.06.2023, soggetta al regime di 

inversione contabile (art. 17 comma 6, D.P.R. 633/72 modificato con L. n. 296 del 27.12.2006 art. 1 

comma 44) a carico della contabilità speciale n. 6178; 

• alla liquidazione dell’Impresa CGX Costruzioni Generali Xodo SRL, Via Cieco Grotto n. 18 – 45014 

PORTO VIRO (RO) – C.F. e P.IVA 00569180292 la fattura n. 151 del 04.08.2023 di € 285.963,49 così 

suddivisa: 

- l’importo di Euro 184.396,30, quale differenza risultante dall’imponibile per i lavori svolti direttamente 

dell’Impresa CGX Costruzioni Generali Xodo SRL, come da ordine di servizio “A” rep. 5755 in data 

23.01.2023 decurtata della somma dell’importo netto (Euro 50.000,00) dovuto all’Impresa LMD Lavori 

Marittimi e Dragaggi SRL per i lavori eseguiti in subappalto; 

- alla liquidazione all’erario dell’IVA 22% pari a Euro 51.567,19 sui lavori svolti direttamente ed 

indirettamente,  

 

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato



 

 

 

Pag. 4 a 4 

Mod. A – Originale  

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4/2020; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 819/2022; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare in Euro 285.963,49 IVA compresa la somma necessaria per il pagamento del SAL n. 1 all’Im-

presa CGX Costruzioni Generali Xodo SRL, Via Cieco Grotto n. 18 – 45014 PORTO VIRO (RO) – C.F. e 

P.IVA 00569180292, relativamente ai “Lavori di ripristino delle opere di difesa costiera in corrispondenza 

della foce dell’Adige in comune di Rosolina. RO-M0107.0 - INTERVENTO 1 – Lavori di ripristino e con-

solidamento di opere in pietrame esistenti”; 

3. di liquidare la fattura n. 151 in data 04.08.2023 dell’importo complessivo di Euro 285.963,49 mediante la 

predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

− di Euro 184.396,30  a favore dell’Impresa CGX Costruzioni Generali Xodo SRL, Via Cieco Grotto 

n. 18 – 45014 PORTO VIRO (RO) – C.F. e P.IVA 00569180292; 

− di Euro 50.000,00, esente IVA ai sensi del DPR 633/72 art. 17 comma 6 (Reverse charge) a favore 

dell’Impresa subappaltatrice LMD Lavori Marittimi e Dragaggi SRL, Via Moranzani, 74 – 30176 

MALCONTENTA (VE) – C.F. P.IVA 00282630276; 

− di Euro 51.567,19 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 

6178, intestata a “D. PC VEN. O.622-19 819-22”, che presenta sufficiente disponibilità; 

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del 

Veneto, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. N. 33/2013 e nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata 

alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

  

                                                                                                                        Ing. Alessandra Tessarollo 

 

 

 

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato


